жизнь и мышление, скорее же душа их вознесет ввысь, если она, пробудившись, восстанет [и обратится] к Жизни–источнику, то есть ко Христу, и к Мышлению–источнику, то есть к Святому Духу»²².

Фр. 9. «Итак, давайте теперь скажем, каким образом такая душа была сотворена по образу и подобию Божию и является ли человек одной лишь душой. Как говорит Павел, один [человек] *перстный* (terrenus), другой — *душевный* (animalis), а третий — *духовный* (spiritalis)²³, причем все они находятся в одном человеке. Но особенно часто он говорит о *внутреннем человеке*²⁴, ибо такова душа²⁵. Стало быть, он соединяет вместе ум (νοῦς) и божественную душу (divinam animam) и называет их *небесным человеком*, а оставшееся — *перстным человеком*²⁶. Если это так, то наша душа существует по образу Бога и Господа Иисуса Христа. В самом деле, если Христос есть Жизнь и Слово (λόγος), Он есть *Образ Божий*, в котором созерцается Бог Отец, то есть Бытие в Жизни. Ибо это есть Образ, как уже было сказано. И если Христос есть Жизнь, а Жизнь — это Слово (λόγος); и если сама Жизнь есть то же, что и Бытие, а Бытие — это Отец, и, опять-таки, если сама Жизнь есть то же, что и Мышление, а это есть Святой Дух, то эти Трое суть все, и в каждом — Трое, и Трое — одно, значит, Они во всем единосущны (omnino ὁμοούσια). Таким образом, если душа, насколько она есть душа, есть и бытие души, и жизнь, и мышление (animae esse est et vivere et intellegere), следовательно, сразу все три, значит, душа есть как бы образ Образа — вышней Троицы²⁷. Действительно, душа, насколько она есть душа, существует в бытии и наделяет жизнью и мышлением, прежде мышления

²² Sic enim nunc oportet dicere — quoniam multi in anima corpus esse dicunt, sed nunc secundum dicendi usum, anima sit in corpore — anima in humano corpore est. <...> et anima, substantia incorporalis quae sit, definitionem et imaginem habet, vitalem potentiam et intellegentialem. Vipotens enim et gemini luminis. Etenim et vivificat, vitam dans animalibus et habet quoque innatum τὸν νοῦν et ὁμοούσιον; et idcirco ὁμοούσια omnia. Simul enim substantia et motus, id ipsum cum sit secundum subiectum anima, iuxta quod vivit et vivificat, et iuxta quod intellegit et intellegentia est, una motione, ut una ipsa cum sit, quae species est ipsius. Definitur enim motione et existit unum ὄν, duplici potentia in uno motu existente vitae et intellegentiae. Inpassionaliter quidem ista; in actione duo in una motione, id est quod generatur et filius unigenitus animae, ipse vita, ipse νοῦς existens. Et prima potentia cum eo quod est ei esse vita est. Quo enim est, hoc est quod est vita. Illud enim esse isti ipsi quod substantia est et vita est et supra vitam est. Non enim aliud vivificat, neque semet ipsum. Non enim ab alio quasi aliud accipit. Hoc enim ipsius quod est esse ipsi est moveri et motionem esse, et quod est motio, hoc vita est, et quod vita est, hoc est intellegentia. Ista enim substantialia, dico motiones, vitam, intellegentiam, nullam dicens sensibilibus motionum, nec in locum transitum. Duo ergo haec, vita et intellegentia, ὁμοούσια sunt ei quod est esse, hoc est animae. Quae duo una est motio. Quae quidem prima[m] potentia[m] vita est. Forma enim eo quod est esse vita est. Definit enim infinitum esse quod est prima potentia motionis. Secunda autem potentia ipsa notio, quoniam quod definitur et intellegentia comprehenditur, a vita innata intellegentia, substantia quae sit iuxta quod est intellegentia et subsistens, et per semet ipsam deducta a substantia vitae. Unum haec duo et unum iuxta motum; filius est unigenitus animae nihil passionis patientis iuxta quod anima est. Hoc autem est vel mater vel pater unigeniti filii, motione in duplicem potentiam procedente quae sola patitur. <...> Haec autem duplex secundum vitam et intellegentiam. Secundum vitam quidem passio, quod adhuc indiget alterius quod vult vivefacere, et ideo iuxta quod ei est particeps et alias patitur passiones usque in mortem. Secundum autem intellegentiam, quoniam et ista indigens est eius quod intellegibile est ut intellegentia subsistat, magis passiones et infirmitates incurrit et volvitur in sensibilibus et per fantasiam in falsam subsistentiam circumducitur. Istit igitur existentibus, ista patientibus, manet anima iuxta substantiam custodiens in semine motionis potentiam vitae et intellegentiae.